
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  276          DEL  01/04/2016 

OGGETTO:  CUP G63B12000230009 - Programmazione delle risorse del Fondo di 
Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013. Lavori di rifunzionalizzazione locali finalizzata alla 
riorganizzazione dei servizi ed ottimizzazione impiantistica del P.O. “Paolo Dettori” di 
Tempio Pausania – “intervento di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi igienici siti 
al quinto piano del P.O. Paolo Dettori di Tempio Pausania (lotto n°3 funzionale)” – 
Autorizzazione a contrarre mediante il quinto d’obbligo dell’accordo quadro per l’appalto 
dei lavori di manutenzione di tutti gli edifici costituenti il patrimonio immobiliare dell’ASL n
°2 di Olbia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 01/04/2016 Al 16/04/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Su proposta del Direttore del Servizio  Tecnico dietro istruttoria del Responsabile  del 
Procedimento Geom. Alessandro Schiano;

Premesso - che con l’adozione delle delibere CIPE n. 78/2011 e 93/2012, si è data attuazione 
alla programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) relativo 
al periodo 2007-2013, all’interno della quale sono stati individuati gli interventi di rile-
vanza strategica regionale nel settore sanità per un ammontare complessivo di € 
287.000.000;
- che nel contesto della programmazione FSC 2007-2013 della Regione Autonoma 
della Sardegna, tali interventi sono inseriti nelle linee d’azione 7.1.1.A “Realizzazio-
ne/ammodernamento  strutture di  eccellenza  Aziende Ospedaliere  Universitarie”  e 
7.1.1.B “Interventi per infrastrutture sanitarie, ammodernamento tecnologico e mes-
sa a norma presidi ospedalieri e distrettuali delle ASL della Sardegna”;
- che con Deliberazioni della Giunta Regionale n. 33/2 del 31.07.2012, n.32/26 del 
07.08.2014 e n.35/20 del 12.09.2014 è stata approvata la “Programmazione delle ri-
sorse residue del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013” e l’elenco degli 
interventi, tra i quali gli “interventi di riqualificazione e messa in sicurezza del patri-
monio edilizio aziendale ASL 2 di Olbia” per un totale di € 3.500.000,00;
- che questa Azienda con Deliberazione n.1120 del 18.04.2013, ha dato concreto 
avvio alla programmazione delle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 
2007-2013, con l’inclusione nel programma triennale OO.PP. 2015/2017 – piano an-
nuale 2015, dell’intervento “Manutenzione ordinaria e straordinaria e adeguamento 
impianti P.O. Paolo Dettori di Tempio Pausania”, per uno stanziamento complessivo 
di € 1.229.723,25 con RUP Geom. Alessandro Schiano;

Considerato - che l’Assessorato Regionale Igiene e Sanità, ha comunicato l’insussistenza di ri-
sorse disponibili per investimenti, se non quelle riconducibili ai fondi FSC (all.to 1);
- che con deliberazione n°668 del 17/06/2015 si è disposta l’esecuzione degli inter-
venti di “Manutenzione migliorativa e adeguamento impianti del Centro Trasfusiona-
le – P.O. Paolo Dettori Tempio Pausania” (1° lotto) funzionale. affidamento attraver-
so la Convenzione Consip e disposizioni conseguenti;
- che con deliberazione n°934 del 03/08/2015 si è disposta l’esecuzione degli inter-
venti di “manutenzione straordinaria sugli impianti elevatori SB055557 - SB055558 - 
SB055559 - SB055560 - SB055561 installati presso il P.O. Paolo Dettori di Tempio 
Pausania (2° lotto) funzionale; 
-  che è  in  fase di  adozione  l’atto  deliberativo:  Revoca  deliberazione  n°1424  del 
28.12.2015 – disposizioni conseguenti;

Vista - la deliberazione n°1553 del 24/12/2014, di aggiudicazione alla Taras Quirico srl – 
Via Petra Niedda Z.I. Olbia, dell’appalto avente come oggetto: “accordo quadro per i 
lavori di manutenzione di tutti gli edi fici costituenti il patrimonio immobiliare dell’ASL 
n. 2 di Olbia”;
- la deliberazione n°192 del 09/03/2016 “approvazione regolamento recante norme 
per la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 93, comma 7 bis e ss., del decreto 
legislativo 12/04/2006, n. 163 come introdotto dal decreto legge 24/06/2014 n.90”

Dato atto - che il Servizio Tecnico Aziendale in merito all’esecuzione dei lavori (3° lotto funzio-
nale) di “riorganizzazione e riqualificazione dei servizi igienici siti al quinto piano del 
P.O. Paolo Dettori di Tempio Pausania”, ha redatto il progetto definivo-esecutivo dei 
lavori (agli atti del Servizio), costituito da: planimetria generale d’inquadramento, re-
lazione tecnica, computo metrico estimativo, schema lettera ex art. 334 comma 2 
del DPR n°207/2010,  per un importo complessivo di  quadro economico pari  a € 



91.402,66  (per  lavori,  oneri  manodopera  e  sicurezza)  oltre  IVA  al  10%,  oltre  € 
2.189,28 per oneri progettazione, d.l., coordinamento sicurezza e polizza assicurati-
va;
- che con nota del 14/03/2016, intendendosi procedere in ossequio al disposto di cui 
all’art.10 del D.M. n.145/2000 (quinto d’obbligo) si è richiesto alla ditta Taras Quirico 
srl, la disponibilità ad eseguire i lavori in parola, previa applicazione sull’importo di 
progetto,  dello  stesso  ribasso  d’asta  formulato  in  sede  di  appalto  per  l’accordo 
quadro;

Acquisito l’assenso dalla Ditta Taras Quirico srl per l’esecuzione dei lavori, come da allegato 
computo metrico estimativo controfirmato in segno di accettazione, verso l’importo 
di € 46.109,70 per lavori ed € 277,25 per oneri sicurezza ed € 23.077,22 per costo 
della manodopera, per un totale complessivo di € 69.464,17 IVA al 10% esclusa; 

Stabilito - che l’importo complessivo di quadro economico di cui alla tabella seguente:

A LAVORI, D.L., CSE e RUP IMPORTO

A1 LAVORI  € 46.109,70

A2 ONERI PER MANODOPERA costo del personale   € 23.077,22

A3 ONERI PER PER LA SICUREZZA € 277,25

TOTALE LAVORI     € 69.464,17

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 SPESE TECNICHE (ART. 92 E 93 DEL D.LGS. N°163/2006) € 1.389,28

B2 IVA SUI LAVORI (10%)   € 6.946,42

B3 POLIZZE ASSICURATIVE PERSONALE TECNICO (DEL. N.192/2016)    € 800,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.135,70

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A + B)    € 78.599,87

-  graverà  sul  conto  A102020801  “immobilizzazioni  materiali  in  corso”  -   macro-
autorizzazione  n.16/2016 -  interventi  di  riqualificazione  e messa in  sicurezza  del 
patrimonio  edilizio  aziendale:  manut.  ord.  e str.  imp.  P.O.  Paolo Dettori  Tempio 
Pausania (FSC 3);
-  che D.L. e Coordinatore per la Sicurezza è il Geom. Gian Domenico Padre;
- che il CUP per il progetto in oggetto è il seguente: G63B12000230009 e deve es-
sere riportato su tutti i documenti amministrativi e contabili, cartacei ed informatici, 
relativo a questo specifico progetto di investimento pubblico, nonché utilizzato nelle 
banche dati dei vari sistemi informativi, comunque interessati al suddetto progetto;

 Visti - il D. Lgs n.163/2006 e il DPR n°207/2010;
- la L. R. n. 5/2007;
- la L.R. n.10/2006;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

- di autorizzare il ricorso al quinto d’obbligo ex art.10 del DM n°145/2000, dell’“accordo quadro 
per i lavori di manutenzione di tutti gli edifici costituenti il patrimonio immobiliare dell’ASL n. 2 di 
Olbia”, per l’esecuzione dell’“intervento di riorganizzazione e riqualificazione dei servizi igienici 
siti al quinto piano del P.O. Paolo Dettori di Tempio Pausania (lotto n°3 funzionale)”, nell’ambito 



dei  “lavori  di  rifunzionalizzazione  locali  finalizzata  alla  riorganizzazione  dei  servizi  ed 
ottimizzazione  impiantistica  del  P.O.  Paolo  Dettori  di  Tempio  Pausania”,  di  cui  alla 
programmazione  delle  risorse  del  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  (FSC)  2007-2013,  con 
affidamento alla Ditta Taras Quirico srl – Via Petra Niedda Z.I. Olbia, per l’importo complessivo 
€  46.109,70  per  lavori  ed  €  277,25  per  oneri  sicurezza  ed  €  23.077,22  per  costo  della 
manodopera, per un totale complessivo di € 69.464,17 IVA al 10% esclusa;

- di incaricare il Geom. Gian Domenico Padre quale Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Si-
curezza; 

- di far gravare la somma complessiva di quadro economico pari a € 78.599,87 incluso IVA al 
10% oltre oneri progettazione, d.l., coordinamento sicurezza e polizza assicurativa, sul conto 
A102020801 “immobilizzazioni materiali in corso” -  macro-autorizzazione n.16/2016 - interventi 
di  riqualificazione e messa in sicurezza  del patrimonio edilizio  aziendale:  manut.  ord. e str. 
imp.  P.O. Paolo Dettori Tempio Pausania (FSC 3);

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio, all’Area Programmazione, Control-
lo e Committenza, per i successivi adempimenti di competenza;

- di comunicare il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006, n.10.

                                                               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                              Dott. Paolo Tecleme

Ing. Paolo Tauro
Geom. Alessandro Schiano








































































